
PROC.N»i3li
ESTADO DO MARANHÃO ""LS —
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON RUSRIca

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 012/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de Materiais Hidráulicos, Elétricos e
de Construção em geral para atender as demandas do Município de Timon/MA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Lote.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS; 10h30min do dia 17/02/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h30min do dia 02/03/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 10h40min
do dia 02/03/2023

LOCAL: www.portaldecomprasDublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon (MA), 16 de fevereiro de 2023.

Gerson de S^sa Assunção
Pregoeiro do Município de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon, Praça Sâojosé, s/n°. Centro. Timon-MA



MARANHÃO $EXTA*FEIRA PSVER6IR0

Iwvau jArn«)B*QUBno.cenU>'

Bloco contra o assédio no
carnaval leva conscientização
aos foliões maranhenses
Seguindo a programação
de atividades da campanha
"O Carnaval é de todns.
Meu coq)o, nlo", o governo
do Maranhão, por meio da
Secretaria de Estado da Mulher
(S«nu) promoveu nessa
Qijinta*feira (16). na Pmça
Deodoro. no centro de SAo
Luís. um bioco carnavalesco
de conscjemizaçáo contra o
assédio soihdo pelas mulheres
durante a festa mais popular do
Drasll

A açáo carnavalesca contou
rom charang.1, blocos
tradicionais e panfleiagem
de materiais informativos,
comendo os canais de
denúncia em casos de agressão
uu assédiu. De acordo com

pesquisa do instituto Patrícia
Calvão. ejn parceria com a
ONU Mulheres Brasil, 4 ent
cada 10 mulheres já sofreram
impcriunnção sexual em tucals
piíbiicos,
A secretária da Mulher.

A míu carnavalesca cuniou cunt cbaranga. blvcvs traJiciunals e
panfleugem de macenais infurmatn'os

Cclla flalasar. destacou que
é Imponamc rcsncimr a
inviolabiltdade do corpo das
mulheres, Ele reforçou: 'nào
é rtào!".

"Kesse tipo de festividade a
gente sabe que há uma grande

movlmemaçSo de pessoas, há
também o aumento nos casos

de assédio, Nosso governador
Carlos Brandáo está realizando
o maior carnaval do Maranhão.
Muita geme chegando ao
estado, vamos todos nos

tUKJ

Uemasul reabre processo seletivo para contratação de professor substituto
A Universidade Estadual da Região
Ibcaniina do Maranhão (Uemasul)
publicou, ua qiiana*fejra (JS). aviso
àe reabeitura de insciiçào do Edital n^
Oi^ZOZS-Ptogcsa/Uemasul, rio processo
seleuvu simplificado para a contrataçáo de
professores subsiiiuios para o Centro de
Ciências Humanas. Sociais, Tecnológicas
c LcUas- CCHSTL, campus Açailândia,
As inscrições seguem abeixas até o dia
28 de fevereiro c devem ser realizadas,
exclusivamente, de (erma online, pelo
e-mail: sele(ivo,caes(3>uemasu(.edu.br. A
taxa de Inscrição é do RS 50.00.
Estáo sendo ofertadas vagas
remanescentes nas áreas^subáieas
de Ciências Humanas/Educação (Ensino
Aprendizagem: Artes. Educação Física
e Educação Infantil); Lingüística.
Letras eAries/Llngufstica: Enger)ltarias/
Engenharias l/Engenharia Civil
(Estruturas); e Engenharias/Engenharias 1/

^ "^Engenharia Civil (Geotécnica).
O processo soleiivo (az pane das ações de
manutenção do quadro de professores ria
instituição e visa melhorar as ofertas das
disciplinas do componenie curricular dus

cursos do compus Açailândia.
"Açailândia é um campus que tem
crescido bastante, sobretudo na oferta
de cursos, precisamos continuar
acompanhando este crescimento com
ò oferta de foimaçáo plena em todas as
áreas, Estamos reabrindo o processo
visando aitâlr professores para atender
as necessidades do nosso componente
curricular, evitando que haja atrasos
no tempo de formação dos nossos
acadêmicos", explicou a reitera da
Uemasul, professora Luciléa Ferreltâ
Lopes Gonçalves.
Para concorrer às vagas, o candidato deve
pieencher os pié^tequisitos exigidos no
cdiial O seletivo será realizado por melo
de prova didática, de caráter eliminatório
e cíassificaióriQ, e prova de tliuíos de
caráter classificatório. A prova didática
será realizada na data e horário indicados
no edital; e de títulos por melo da análise
de currículo laties, com documentação
comprobaiória, enviada no ato da
inscrição. Os resultados seião divulgados
no site da Uemasul e no Diário Oltcial do
Estado do Maranhão.

^ I inN rf

PROC. fi° 2
F LSf pirjt of coNi

RÚB.

diveitir, mas respeitando as
pessoas. Não Importa que
a mulher use uma roupínha
curta, um shoninho, é o corpo
dela, o coq3o penence a ela, e
você só se aproxima ou toca
se cia permitir. Sc seguirmos
es« regramento, teremos um
carnaval ainda mais feliz",
avaliou a titular da Semu.

O artigo 2I&<A do Código
Penal define como

ImponunaçSo sexual o ato
llbidinoso, contra a vontade
deaieuém, com ír^iuitode
satisfazer a vontade do autor
da ação ou a de terceiros. De
acordo com a Lei 13.718'201B
esse Üpo de crime prcvc
pena cie um a cinco anos de
reclusão.

Em casos de viotèncla sexual

ou qualquer outro tipo de
violência, a vitima pode ligar
gratuitamente pjro a Pulicla
Mllliar. no número 190 ou peru
a Central de Atendimento à
Mulher, no 180,

PREFEITURA MUNICIPAL OE

GOVERNADOR NSWTON BELLO/MA
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 002/2023 -SRP
A Prefeitura Municipal de Governador Newtort Belío/
MA, através da Ccmissão Permanente do Licitação torna
ptíbilco para conhecimento dos interessados, nos lermos
da Lei Federal ne 8.866/93. de 21/06/93 e suas alterações
posteriores, a SUSPENSÃO por tempo indeterminado
da Licitação PREGÃO ELETRÔNICO N> 002/2023 • SRP,
objetivando a Formação de registro de preços para futura e
eventual contratação de pessoa jurídica especializada para
o fornecimento de peças para veículos aulomoiores de
Governador Newton Bello/MA.. cujo a abertura seria no dia
16 de fevereiro de 2023, ás IShOOmin (Quirsze horas). A nova
data e horário será publicada nos Diários oficiais, informações
Através do síle hTtPs://w\vw eovetnadornewtQnbelío
ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através rio e*mall: cplgnb202I€>gmail.com. Governador
Newlon Scllo /MA, IS de fevereiro dc 2023, Valeria Adríelly
Silveira Bezerra - Pregoelra.

Asvigxs ofcnsdgr são pirs o Centro de OcnJús
HuRWiJ», Soctijs. Tecnu1ú|tc4s «r l,<irzs

Será reservado o perceniual de 5% das
vagas para pessoa coro deficiência. O
candicíaio (íeverá enviar, até o último dia
de Inscrição, a cópia simples do CRI c
o laudo médico para o e^mail do centro.
A chamada dos aprovados será Imediata.
O prazo de validade do seletivo será de
12 meses, passível de prorrogaçoo por
igual período, a contar da puolicação do
resultado Dnal no Diário Ohcial do Estado.
Conhrâ o edital completo clicando
aqui: https;//v,'ww.uetnasul.edu.br/ponai/
publkacocs/?td=4&id=099

BRírEITl/IÀ Of PAÇO DO lUMlAA-MA
AVISOOCtICITACAO

PAioao cliTtONico fT Dos/zazvcpi/rMPi
o Mgnic^io 0? Pa^» do tiinvur-MX, pc inietm<di4 dá Pr^joeir? O^ciai
MuA.elpift dMiSMAl
IPl ri* 10 S20i^2, D«««lo t*r 19O2«/20)S. Opcteto M^.lnl«lp41 n» Í}S6/2(319, D«cr«to

Mg»l(iO«ti* 3S1'/20ZÍ. CMCcr«*ipWrr«ntjr<it IZl/fOOS. cam »6rKA(90Sub^ldU'i*it
õii90V^6t% 01 In "1 r dsi^ii'! leZ'liA(&« «oi'<av«b. U'i r««li;ir n» dip U
át minoa* iOZ) MM 00 Ser»i, horarto de argpVd, i>«ila«So mg^iFidade PresJo
ilel'0nico. ubo n* OK/ZOZX do nw UÍNúft P«((0, n» nw«o de ditputa abCBIO-
rcCKADO, pelo iiiienu Xttbtfo dr Ptitoa p»'» tuiura e eventuel <e*ilieU(S» d«
**np*««a r*ppc>«iu»da pvt lornacier^nie de K/Tt PedBftfkei, • Pm
ti i^eMldMn de Sec/eteela Munklpel d* (d«u(Sp de Pef» do Iwniir - MA,
PMerSo ps/Tlcipe* Oere P^efSo (letrC^ivO *y «mprrMt «m «c^e^ritjrefri code è
docpfienutle po' eie eii|ide per» o retteCvo (edeiiremeoio Jw^io eo Ponal de
Compre»PQ Mun><ipiOde Pa^OdOlurf^r
INIOO OASESSXODEDISPUTA Dt PRtÇOS. Sodie Ude nerfOOeZaZS
lOCALnvwcofiuaTpaeeaoiurniarca»! br
Par» K^ie» referèiHMi deietipo observada a de ar*»i«e (Otj.
A ̂rMei'* 00 eOAel pode*» »e< ebnd» «trave» do »ite a^e Ou eivd«re(o eleirOev«o.
frvnvpwMoignaarmeiCvb' Osi na Sede de PB(F(IIUBA MUNiClPAf Dl PAÇO 00
lUMlAA, biuede tu Podouia MA 201, Ctturo *dmiinlaireri<,o, TemMÚ, At IS, VIU
Netet», CEP At 65.1)0 CCO, Per» de Ivmiet, MarenhSe, Betiil, emi diat Otei», de
»ecwAd»«Mrte.d»»C3 OCei»b» ls>OúKouairevnae« mailibcnaeM^pecodoiumier
ma ̂ Mbr

Pa(0 dâlurriiar > MA. C9 de Fevereirode 202).
Aeise ume Moreire

rreíoeits^CPUPMPi

OCe"t*ee SiieAil de gJuMcAa do M»<*«tJe «rwee W rfireiarnenie i«eet ao toevQ
Rvy BerWw. RtrMe de «ees^ai» ̂ nc^ia'. loc^aa? te Pue <8, m a.
ünOedeZMCdadeOMierA-SaAUHitdMreiao DMconvereoerttededeeleCcxeetrie
eAi«de9«AA*<ii .CM»o.S*3l.i.ia.UA no l«»««dO« «n *• l'n. reQrateweimoM
SOtfse. •p«f oedstedoaBiMSnA^Mre oiW de ees<'u r^uceoo to oroceoac f
9»S?0i6eeeAlA denereaaeda "rt»<He aeeaa.

Saebii». t? ««evereroM 702S.

PFtCFmtJR& MUNICIPAL DE DUQUE BACSUR/MA
AVISO OE ItCITAÇÂO PRE6Ã0 ELETRÔNICO M PE 06/ZO23 I

PROC. ADMINISTRATIVO N« 018.2023. ORGÂO REALIZADOR; ,
Comissão Pertnanente de Isciiaçáo 6ASE LEGAL: Lei rr' IOS20/0?, i
Decreto Fedetal 10 024/2019. Decreto MunklMl OL/2021. lei I
oP 12a/06, Lei 147/14, Decreto federal n* 8.S)8/lS c alterocõei e '
subsidiarierrienie no gue couber as disposições da lei ot 8.666/93 e :
suas alterações. TiPO: Menor Preço, OBJETO; Coniraiação de empresa i
para fornecimento de gêneros allmennoos perecíveis e não perecíveis
para compor a Merenda Escolar, conforme condições, guantidades
e exigências esiabelecidat neste Edital e seus Anexos. ORGÃO
SOLiCITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e
Lazer. LOCAL/SITE: hnps://www.bbinne|licttacoes.com.br. DATA' Oi
de março de 2023. ãs Oéh^Omsn. EDiTAL. O Edital será diSDonlblIltado,
na integra, no endereço elctrénlco: hRps://vAvvr.bbmnetlicilacoes.
com.br/. hnps;//duguebacelar.ma gov.br. esclarecimentos adicionais,
via e-nvaii cpIduQuobaceiirigigriail.eem ou fone |98}98499«2219, no
hotáno da» CShOOmin (oito horas) ãs 12hOO'nin (doze horas). DuQue
Bacelar/Ma, 17 de fevereiro de 2023

Jaies Moura de Freitas Carvalho.

Secretário Murucipal de Educação. Cultura, Esporte e Lazer.

m • ESTADO DO MARANHÃO
I _ kOÜERJUÜICIÁRJO

nfnn •.:i ■ • • ■ TRlBU.VAI,DEJUSTÍÇA
AVINtt DE UIITaÇÍU

C sMaTtcrli Fkirtei" »*BindJS• C\m: 91»11»
prwn>«a'Sr,<lirUll

nbjru: «ajienWn"* f»» p», • .Ui*i.X nus« •
fíWw» Je A»Tnr«<i-l J. Jn Ri*»!»-»»! M.i.niu.

i., „• \i\!> I,g. fg, .i i";i« . -«.a.-•• cvj»! >»ai-

A g«i ruM» dl 5iii9. d* {MiluiA ít i •»
Al. áA f«•BTiaaSVIl

INTCA&SXAOO. kk.>u:,MO»t.re<-MA.ca'Ma»Cco'oanKMGe'ed»Ca<vcMM»LiaK6o«

COvero.Ptnhbei» "H» «««KW«UaWU*MiâtMRc»»,bliww•wCa*iiS«K»ttm
««»• pau «MIM •« W UiMiUdie «tVaoiVSU, csrWni* ew^eWi. quvnIMW» •
•iie»n<iu n«9i«edU<«««u*»n»iM.

npo LKIUCAO U«rcr bct»
DATAC hOAAOEWOOOAS enOPOSTAS iCrJOWaa

OATAEHOAAfnALOASpPOAOSTAS iCKMwnaoaioasz)

CMTAKA3Eai\lAA OAS PAOAOSIAa-»«9SêOAUBUCA 10Mu\M H» Q2«»ti;X

LOCAL: •w.*n»l4eeemtwev6ll6«e6e»a». BEreASNOU DE TEUPO aú*. n
g« ViVn ,'VI'K «rinjM>«oasovi*ei-aygwDinl* lOri IW OAHAÇCCS'oEoa»

•Ws'»I>»»*V-W »«I« wajl* 9 !«»•»» OB »«*foVA • '»

|«M Oe"l a* CiWvK M M l<ncAMA. «r«kgM*i« P.fv» SW M9&
Ceri«» >«*9*edl WK11'. M »■«,'«»• cvMCAarvanimoe

C«ie» M SouM A««*u>»W

KS: f 1,11 trHA MIIM Cl PA I.\>K Á ÇAII A N Dl A

Avisíi I) I. I .ic 11 \(.Mn cosc<m h f sc i .v n* «u i.'1»j j
Pl«>»'Adn,l«l*lrtrl>« I* IFK/lUl»

t. A»jilÍ-JiV*i t. •-'."i.i «o CSri g n' u^' ,»>. (x.< ir.^. »i •
i-KI lAUUMlMLljSKl Dl l Htí«<.f|'«r *"«■«> A" li. :i<k'

2iU».-í u:. J. tcMÍ<s J.> f-Wi.< 0» PKUUITKX Ml NK 1fAt IrLACAllASUIA.
.»U. Iüí»iw«is< Av S.-I9 I -'•X lUv Ngs'iVi, {'^1 t,Í BMklm. liciH..V« |i«
Ooul 1 iM-OHfcfVftA. «NI If-. SiF Kilfc ri» FCCL fw. -Lis S' J.' ^ix •* í"«i '
^.ixâ'» «»-•.•* v« «L' iiwuixifW .«.kL,' k"*> iK-i*" < «wiui«nL» IiUm» "♦ -«ii"*!» <
-iKíB f>í«ekUv" iu'« ili« ««i >f«r 4í inífr.-»* ile S.;if»un» NVjtiuisM ik 1
(H kl pi>g<^ iX r,0 Ii^nn. r» rno.A U« U< >'^X'rjl n' H (Afi Jc ZI Jeti>rr.< N*«v X Lci
n' 4 }ilV «Ib 21 J. J»' IWr. t. atfHku X jw>ÜM «g<ri «• otÀ-ksul»^ iVMk'
Fd.Kl e •<•<■«1 l» rUiUl < .ik»» g.Ut-m ti '•r..ii.-nic .i<..o A, fi^UI

(>»S.TnKioT<i«lii>ir.';.X>r>in.J 'i" »"■»>" Ki VMina >.ti
filírtiX jw»«wjVn.ni« v«i iWieltSsV! AC«iJi»J>«X1,\ jtX l..*iufgX2M3J

K<iU l«u>> lintt N^trliariii»
Srcrreytia MuBLlpal X Eda«i]«

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO

ERRATA. No Aviso de Licitação do PREGÃO
ELETRÔNICO N8 '06/2023 de interesse
do Município de São Luís Gonzaga do
Maranhão, publicado no Jornal Pequeno
no dia 07 de Fevereiro de 2023. ONDE
LÊ-SE: "MENOR PREÇO POR ITEM". LEIA-
SE "MENOR PREÇO POR LOTE". Slo
Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 13 de
Fevereiro de 2022. Rafael Luís Morais
Araújo - Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Timon

I  DECRETO I
DECRETO 0469, CE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONVOCA A III CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL *2 OE TIMON - MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Eslado do

Meranfiâo, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo indso VI. art. 70, da Lei Orgânica do Município
(LOM],

I

Art, 1", Fica convocada a Conlerència III Conferência

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional +2, do

Município do Timon MA, a ser realizada no dia 23 de
março de 2023, Universidade Estadual do Maranhão -
UEMA, localizado na Travessa Timbiras, s/n • Contro,

Timon - MA. com o lema "Reconstruindo a Política de

Segurança Alimentar e Nutricional em tempos de
crise".

Parágrafo ijnico, O COMSEA/Timon coordenará a
Conferência Municibal de Segurança Alimentar e
Nutricional, observando, no que se refere eo seu

funcionamento no disposto na Lei Municipal do SAN,

Art, 2°. A Conferência Municipal desenvolverá seus
trabalhos tendo oomo compromisso aelelivaçâo do direito

humano à alimentação adequada, previsto no art. 6° da
Constituição Federal e o direito a soberania alimentar, por
meio da implementação da política e do Sistema
Municipal de Segurança Alimentar e Nulricional, nas
esferas de govemo e com e participação da sociedade.

Art, 3*. As despesas com organização, mobilização do
processo a a realização da Conferência, serão custeadas
pelo Govemo Municipal, através da Secretaria do
Desenvolvimento Social - SEMDES.

Art, 4°, Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Timon - MA, 09 de Fevereiro de 2023; 132" da

Emancipação Polltico-Adminislrativa do Município,

□ineir Sebastiara Veloso da Silva
Prefeita Municipal

DECRETO N° 0470, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023,

Prorrogação de prazo para recolhimento
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Naturcza-(I5SQN| fixo, exercício de
Fevereiro de 2023,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe
confere o an,70, inciso VI, da Lei Orgânica Oo Município
(LOM), o

CONSIDERANDO a Implantação de Iodas es
funcionalidades do novo sistema de administração
tributária municipal Timon/MA, cm operação neste aro de
2023, necessitando de consolidações de inlormações e
demais atos de adaptação da medo que ainda não alua
cm sua pichilude:

CONSIDERANDO OS princípios da razoabiiidade,
proporcionalidade e do interesse público.

An, 1", Fica prorrogado, excepcionalmente, o prazo de
recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISSQN Fixo, de responsabilidade dos
profissionais de Ccntabilidado cadastrados no regime
tributário Simples Nacional.

Ano IX - Ediçio n' 2.577

 Art, 2°. O prazo, de quo trata o artigo anterior sorà aló o
dia 20 de Fevereiro de 2023.

Art.3". Este Decreto entra em vigor na data do sua
publicação.

Timon - MA, 10 de Fevereiro de 2023; 132" da
Emancipação Politico-Adminisirativa do Município,

□inair Sebastiara Veloso da Silva
Prefeita Municipal

I  PORTARIA
(••) Repulilicaçàa por Uir saindo com incorreção antorior
PORTARIA N* 099;2023-6P

OE 10 DE FEVEREIRO OE 2023,

70, incisos VI G IX, o ainda o art. 93. inciso II, alínea *a'
da Lei Orgânica do Município ÍLOMJ. com base na LciMunicipal n" 1892/2013, PROC |^0 ^ ^ j

REsfeí^; Tl-y-t
Art, 1°, NOMEAR, de conform^B&jmn nc
inciso II do art. 15 da Loi Municipal n° 1299! d^u de-
dezembro de 2O04. JOSÉ FELIPE MOURA LAQ^OA.
para exercer o cargo em comissão do Assessor Especial
Executiva II, símbolo DNE-2, da Secretaria Municipal de
Saúde, deste Município, devendo ser assim considerado
apariirde 1°.02.2023.
PORTARIA N" 0107/2023.GP

OE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomaação de Cargo Comissionado, EXONERA AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO
Maranhão, no uso das atribuições que lhe conlore o art.
70, inoisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso li, alínea "a"
da Lei Orgânica do Muníclpic (LOM), com base na Lei
Municipal n" 1892/2013,

MARANHÃO, no uso das airibuições que lhe confere o
art, 70, incisos VI a IX, e ainda o art, 93, inciso II, alínea
"a" da Lei Orgânica do Município (LOM),

Art, 1", EXONERAR Nayra Thaise Chaves da Silva da
Art, 1", NOMEAR, do conformidade com o disposto no função de Agente do Dosonvoivimemo. prevista no art.
inciso II do art. 15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 do as-A Ca Lei Complementar Federai n" 123/2006 e art. 58
dezembro do 2004. ALZIRA LINO BARBOSA, para da Lei Complementar Municipal n° 022/2013. devendo
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, retornar às tunções inerentes ao cargo do otiaem.
símbolo DNI-1, do Gabineta do Vice-Prefeilo, deste | AVISO DE REVOGAÇÃO |
Município, devendo ser assim considerado a partir de MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
1".02.2023. ASSUNTO: Revogação pardal a Homologação dos
PORTARIA N"fl104;2023-GP itens 1, 2, 3 e 4 do Item 47 do processo IleitaUlirio,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023, Pregão Elcirênico n* 043/2022,
Processo Administrativo: 01472/2022

Nomeação de Cargo Comiselonado, Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto; Registro do preços para a uvonlual aquisições

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON. Estado do futuras do kit de material escolar para atender as
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. demandas da Secrelarie Municipal de Educação de
70, incisos VI e IX, o ainda o art, 93. inciso II, alínea "a" Timon - MA. Ato: Apôs os atos formais e iegais de
da Lei Orgânica do Município (LOM). com base na Lei reversão dos itens 1, 2, 3 e 4, devidamente
Municipal n" 1892/2013. consubstanciado nos autos d no sistema, viemos a

homologar os itens 1. 2, 3 e 4 á empresa 6 D DE SOUSA
RESOLVE: NETO EIRELI. Considerando a recusa da liciianie

vencedora em assinar o contrato roíeronte aos itens em

Art. 1". NOMEAR, do conformidade com o disposto no questão, a Administração Pública, no ãmbilo de seu
inciso il do art. 15 da Lei Municipal n° 1299, de 28 do poder discricionário, é dado CANCELAR cs preçus
dezembro de 2004, ALLYSSON JORDAN REIS DE registrados, © revogar, parcialmente, ales do
SOUSA, para exercer o cargo em comissão do Assessor procedimonlo licitatório em epígrafe, especificamente a
do(a) Coordenador(a), símbolo DNS-3. da Ccordcnadoria Homologação dos Itens 1, 2, 3 e 4, por razões de
Geral de Comunicação Social, deste Município, devendo conveniência o inlerosse público, competindo
ser assim considerado a partir de 10,02,2023, exclusivamente, ao Poder Executivo avaliar e adentrar no

Q^g5/2023-GP âmbito de sua discricionariedade, fazendo juízo a
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, respeito da conveniência e oportunidade, bem como

Geral de Comunicação Social, deste Município, devendo conveniência o inlerosse público, competindo
ser assim considerado a partir de 10,02,2023, exclusivamente, ao Poder Executivo avaliar e adentrar no

Q^g5/2023-GP âmbito de sua discricionariedade, fazendo juízo a
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, respeito da convonléncia e oportunidade, bem como

acerca da eletiva exislência de tal interesse. Desse

Nomeação do Cargo Comissionado, em conformidade com o Artigo 36. IX. art. 49 da
L.oi n'8.666/93, c.c Art. 53 da Lei 9.764/99. resolvo

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do revogar o aios de homologação dos itens 1. 2. 3 0 4, à
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. omprcsa G O DE SOUSA NETO EIRELI, do Progáo

ei70, incisos VI e IX, o ainda o art. 93, inciso I Glrônico n* 043/2022, Timon/MA, 14 de fevereiro de
2023 Vinícius Sanlhiaao Monteiro de Oliveira.da'Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 2023. Vinícius Sanimago Monteiro de Oliveira.

Municipal n'1892/2013, Coordenador Geral de Licitações do Município de
Timon/MA.

RESOLVE; | AVISO DEÜCITAÇAO J
T" MUNICÍPIO DE TIMON • ESTADO DO MARANHÃO

Art, 1°. NOMEAR, do conformidade com o disposto no PREGÃO ELETRÔNICO N° Qf ;f2023 ■ CQÇk '
inciso II do art. 15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 do INTERESSADO: Município de Timon - MA. por meio da
dezembro de 2004, FRANCISCO DE PAULA LIMA, para Coordenação Geral do Controle das Licitações de
exercer o cargo em comissão de Assislooto do Técnico, Timon/MA,
símbolo DNI-2. da Secretaria Municipal de Administração OBJETO: Registro de Preço para aquisição do
o Gestão de Pessoal, deste Município, devendo ser Materiais Hidráulicos, Elétricos o de Construção om
assimccnsidoradoapartlrdo 13,02,2023. geral para atender as demandas do Município do
PORTARIA N° 0106/2023.GP Tlmon/MA, conforme condições, quantidades e

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. ôxlggnclas estabolocidas nost© Edital o sous anoxos.
TIPO LICITAÇÃO; Monor Proço Lote.

Nomeação de cargo comissionado. DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS
lOhSOmin do dia 17/02/2023. DATA E HORA FINAL

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do DAS PROPOSTAS: 10h3Dmin do dia 22/03/2e2i DATA

\ ORmCMO PUMMDCn
ttoMOtmà

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. \-
Praça São José. s/n. Centro / CEP; 65.636-160 CNPJ: 06-115.307/0001-14 - Timon - MA.

O Município de Tiinon/ MA dá garantiaa  da autenticidade di-ste documento, desde que visualizado através do site: ivurw.fimon.ma.gDV.br



PROC. N«

FLS.

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: 1Qh40min do dia 02/03<2023.
LOCAL: www.Donaldecoinnrasnjblieas.eom.bf.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas 33 referências de
tempo (horáno a min) será observado o horário de
Brasília (OF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível
para consuila e retirada de cápia no sitio
wwv/.DorlaipecotTiurii5Djbirciis.cotii.br e na sede

Coordenação Geral do Controlo das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n". Centro,

Timon - MA, no horário de OfibOOmin as 12h00mir, de
segunda a sexta-feira, ou sollcttado através do e-maii:
iieitacaoiSilimon.ma.nov.br. Progooiro: Gerson de Sousal
Assunção. J

•| EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO I
município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo Aditivo: 004/2022

Contrato: n' 001/2019

Processo Administrativo: n° 001221/2016

Fundamentação Legal; artigos 57, Inciso II, e 3rt.65 da

lei n°8.666/93.

Contratante: Secretaria Municipal da Segurança Pública

CNPJ do contratante: 06.115.307.001-14

Contratado: L. B. GOMES

CNPJ do contratado; 10.781.826/0001-99

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de
vigência do contrato n° 001/2019 de prestação de

serviços técnicos especializados de Telecomunicação

para fornecimento de conexão via rádio digita) e

transmissão do dados simátricos de acesso â Internet de

forma continuada, tendo em vista nos lermos contidos no

Ari. 57 da lei n° 8.668/1993. que tem prestação de
serviços execulaOos de forma continuada, podendo ter

sua duração prorrogada por iguais e sucessivos periodos.

Dotação Orçamentária:
Projeto de Atividade: 2063

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00

Fonte de Recurso: 1.500

Valor Mensat: RS 2.960,00

Valor Global: RS 35.520,00

Data da Assinatura: 30/12/2022

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ~l
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO M/UIANHÃO

Contrato n' 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO

GERENCIADOR N» 049/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO N*

0000000614/2023

Pregão Eletrínlco n"0049/2022
Fundamentação legal; Lei n^ 10.520, de 17 de Julho de

2002, que Irstilulu a modalidade Pregão e

Lei n° 8.666/93, Decreto Municipal n* 055 de 2016,
demais normas penincntes c pdas condições

estabelecidas no Edital.

Contratante: DEMIP- Departamento de Iluminação
Publica.

CNPJ do Contratante 35.979.496/0001-71

Contratada: M J BARROQUEIRO FILHO-ME

CNPJ da Contratada: 28.904.536/0001-50

Objeto: Aquisição lulura do Material Elétrico para realizar
a manutenção do sistema de Iluminação Pública do

Município de Timon/MA

Vigência; 20/01/2023 a 31/12/2023
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30Fonte do Recurso:

1751

Projeto do Atividade: 2056
Valor Global: 473.130,00

Data da Assinatura: 20/01/2023
I  RETIFICAÇÃO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Retifica-sa o extrato de Termo de Segundo Aditivo ao

Contrato 023/2021 - SEMDES. publicado no Diário

Oficial Eletrônico do Município de Timon/MA. Edição - N*
2559 do dra 24 de janeiro de 2023. para fazer a seguinte
alteração: Onde se lê: Miguel Moura da Silva, CPF n"
305.227.223-34. Lo/a-so: Conceição de Maria Paulo

Moura da Silva. CPF n» 412.033.033-72.

I  HOMOLOGAÇÃO ~l
município de TIMON - estado DO MARANHÃO

Carta Convite n* 01S/2022 - Coordenação Gerai de

Controlo das Licitações do Município de TImon/MA.

Interessado: Secrolaria Municipal de Saúde - SEMS V
Ato; HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo
Llcitatóiio que lem como objeto a Contraiaçâo de
empresa especializada para prestação de sen/iços de
Instalação da rede de subestação aérea trífásica de 255
KVA c entrada de entrega de energia ato o quadro de

barramento no CTA- Centro de Testagem e
Aconselhamento, zona urbana no município de Timon -
MA.

ADJUDICADO em lavor da Empresa vencedora: P.F.

LIMA CARVALHO EIRELI-ME CNPJ: 14.696.800/0001-

01, com valor global da R$ 132.573,76 (cento e trinta e
dois mil. quinhentos e setenta e três reais e setenta e oito
centavos). Assinatura: 16 de fevereiro de 2023.
I  SEMDES I
RESOLUÇÃO N ' 002/2023 - CMAS/TIMON - MA.

Dispõe sobre a aprovação do

Demonstrativo Sintético do

Serviço do Medidas
Socioaducativas em Melo

Aberto de Liberdade Assistida

(LA) e Prestação de Serviços à
Comunidade (PSC) exercício

2022 para prestação de contas.

Art, 2". Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Ari 3°. Revogam - se às disposições em contrário.

Tlmon (MA), 25 de janeiro do 2023.

if,;,,:.:,-. '■i-.-jUi-.'. 'I
Kledilza Macedo de Mesquita Sousa

Vice - Presidente do CMAS/Timon-MA
RESOLUÇÃO N ' 004/2023 - CMAS/TIMON - MA.

Dispõe sobro a aprovação do
Demonstrativo Sintético de
Execução FIsico-financeiro do
SUAS exercício 2021,

O Plenário do Conselho Municipal do Assistência
Social - CMAS de Tlmon - MA, em reunião ordinária
em 01 de fevereiro de 2023. no uso do suas atribuições
legais, que lhe confere a Lei n® 6.742 de 07 de dezembro
de 1993 - Lei Orgânica da Assisiência Social - LOAS e a
Lei Municipal n' 1.673. de 15 de dezembro Oe 2010. c/c
Regimento Interno do CMAS o Lei municipal n°225S, oe
29 de dezembro de 2022.

O Plenário do Conselho Municipal do Assistência CONSIDERANDO a deliberação em reunião
Social - CMAS de Tlmon - MA, em reunião ordinária extraordinária realizada no dia 15 de fevereiro de 2023,
em 01 de fevereiro de 2023. no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Lei n" 6.742 de 07 de dezembro RESOLVE:
de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a
Loi Municipal n° 1.673, de 16 de dezembro de 2010, c/c Art. 1". Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo
Regimento Inlorno do CMAS e Lei municipal n°2255, de Sinlètico de Execução Flslco-financoiro do SUAS
29 de dezembro de 2022. exercício 2021.

CONSIDERANDO a deliberação em reunião Art 2°. Esla resolução entra em vigor na data de sua
extraordinária realizada no dia 25 de janeiro de 2023, publicação.

Art. 1'. Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo
SInlético do Serviço de Medidas Socloeducativas em
Meio /Aborto de Liberdade Assisfida (LA) o Proslação de
Serviços á Comunidade (PSC) exercido 2022 para
prestação de contas,

Art. 2°. Esla resolução entra em vigor na data do sua
publicação.

Ari, 3°. Revogam - se ás disposições em contrário.

Timon (MA), 25 de janeiro de 2023.

iri-M...-'!! '.c
Kiedilza Macedo de Mesquita Sousa

Vice - Presidente do CMAS/Timon-MA
RESOLUÇÃO N * 003/2023 - CMAS/TIMON - MA.

An 3". Revogam - se ás disposições em conlrário.

Timon (MA), 15 de fevereiro de 2C23.

iv\-sr;i4r nu '-. ' .iVi
Kiedilza Macedo de Mesquita Sousa

Vice - Presidente do CMAS/Timon-MA
RESOLUÇÃO N • 008/2023 - CMAS/TIMON - MA.

Dispõe sobre a aprovação Relatório de
Gestão-SEMDES 2022.

Dispõe sobre a aprovação da
Reprogramação dos Saldos dos
Recursos Federais e Estaduais
de 2022.

O Plenário do Conselho Municipal do Assistência
Social - CMAS do Tlmon - MA, em reunião ordinária
em 01 do levcroiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, que lhe cohtore a Lei n° 8.742 de 07 de dezembro
de 1993 - Lei Orgáhica da Assisiõncia Social - LOAS e a
Lei Muhicipal n* 1.673, de 16 de dezembro de 2010, c/c
Regimento Interho do CMAS e Lei municipal n°2255, de
29 de dezembro de 2022.

CONSIDERANDO a deliberação em reunião
extraordinária realizada no dia 25 de janeiro de 2023.

Art. 1'. Dispõe sobro a aprovação da Reprogramação
dos Saldos dos Recursos Federais e Estaduais de 2022.

O Plenário do Conselho Municipal do Assistência
Social - CMAS de Tlmon - MA, em reunião ordinária
em 01 de tovereiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Lei n° 8.742 de 07 de dezembro
de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a
Lei Municipal n° 1.673, de 16 da dezembro de 2010, c/c
Regimento Interno do CMAS e Lei municipal n°2255, de
29 de dezembro de 2022.

CONSIDERANDO a deliberação em reunião
extraordinária realizada no dia 15 de fevereiro de 2023.

Art. 1°. Dispõe sobre a aprovação Relatório de Gestão -
SEMDES 2022.

Art. 2°. Esla resolução entra em vigor na data de sua
publicação,

Ait. 3°, Revogam - se ás disposições em contrário.

Timon (MA), 15 de fevereiro de 2023.

iCiW-i,-;-.
Klediizá Macedo de Mesquita Sousa

VIco - Presidente do CMAS/Timon-MA

úajmBowwqampffi
■ E eoy oniuQof Tmm Praça Sàt> José. s/n. Centro / CEP: 6.5.ô3&-160. CNPJ:ro6.11 'S,3P7/ü0dÍn4 - Timon MA.

o Município dc Timon/MA dá garantia da autcniicid.nde deste documento, desde que visualizado através do site: www.tl.mon.mo.Bov.br


